

Số: 80 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 18 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội.

UBND quận xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa bàn quận với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận Ba Đình.
- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an quy định về công tác PCCC và CNCH. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận; UBND các phường trong công tác PCCC và CNCH; nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.
- Nâng cao nhận thức của toàn thể các cơ quan, tổ chức, nhân dân sinh sống và làm việc trên địa bàn quận về công tác PCCC, từ đó xây dựng ý thức chấp hành nghiêm chỉnh các quy định pháp luật về PCCC, nâng cao chất lượng các hoạt động hưởng ứng các phong trào toàn dân tham gia PCCC.
- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và cứu nạn, cứu hộ theo

phương châm 4 tại chỗ “*lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ*”; xây dựng nhân điển hình tiên tiến về phòng cháy chữa cháy gắn với phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền, tập huấn phải đúng các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, phù hợp với từng đối tượng.

- Xây dựng hệ thống thông tin, hoàn chỉnh và cập nhật thường xuyên về công tác PCCC của các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở dịch vụ, di tích lịch sử văn hóa, các khu dân cư...trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

Trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân, người lao động, sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn quận có trách nhiệm thực hiện và chấp hành nghiêm túc các quy định của Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

2. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

a) Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến toàn văn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH trên hệ thống truyền nhận, cổng thông tin điện tử của quận.

- Tuyên truyền, phổ biến những quy định mới thay đổi, điều chỉnh của Nghị định 136/2020/NĐ-CP thay thế Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ.

- Biên tập, biên soạn nội dung tuyên truyền sâu theo từng chủ đề, lĩnh vực gắn với từng diện đối tượng cụ thể, phù hợp với từng hình thức tuyên truyền khác nhau.

b) Đối tượng

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND-UBND, Trưởng Công an các phường.

- Người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân, người lao động sinh sống và làm việc, học tập trên địa bàn quận.

c) Hình thức tuyên truyền

- Đăng tải trên hệ thống truyền nhận, cổng thông tin điện tử của quận.
- Biên tập, biên soạn các tin, bài viết; tuyên truyền trên các hệ thống loa phát thanh tại các phường vào các khu giờ thích hợp, trên hệ thống zalo,...
- Tuyên truyền bằng hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến, quá triệt văn bản quy phạm pháp luật mới về PCCC và CNCH, mời các báo cáo viên, các chuyên gia để tuyên truyền,...
- Tuyên truyền thông qua các hội thi, cuộc thi tìm hiểu kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH; qua các buổi sinh hoạt các Hội, tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể; các tổ dân phố,...

3. Tập huấn, hướng dẫn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

a) Đối tượng tập huấn

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; Công an quận, Công an phường; UBND các phường; các trường học,...
- Đối tượng thuộc diện quản lý của cơ quan quản lý nhà nước về PCCC: người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình; người lao động, người dân làm việc tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và sinh sống tại khu dân cư.

b) Nội dung tập huấn

Tùy theo từng đối tượng tập huấn để biên soạn, biên tập tài liệu tập huấn phù hợp; gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền lợi, nghĩa vụ có liên quan trực tiếp đến đối tượng được tập huấn.

4. Rà soát, điều tra cơ bản và phân cấp quản lý trong công tác PCCC

Trong năm 2021, tổ chức rà soát, điều tra cơ bản và lập hồ sơ, danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC theo quy định:

- a) Cơ quan Công an: Quản lý cơ sở thuộc phụ lục III Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ “Danh mục cơ sở do cơ quan Công an quản lý”
- b) Ủy ban nhân dân phường: Quản lý cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ “Danh mục cơ sở do UBND cấp xã quản lý”

5. Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn lực và tổ chức công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thường xuyên đào tạo, nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ công an làm công tác PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Trang bị phương tiện, vật tư đảm bảo đủ cơ sở vật chất phục vụ công tác PCCC và CNCH; xây dựng hệ thống hạ tầng cấp nước chữa cháy trong các khu dân cư mà phương tiện xe chữa cháy không tiếp cận được.

- Kiện toàn, tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức, chất lượng, khả năng xử lý các tình huống cháy nổ cho Đội dân phòng PCCC tại các tổ dân phố trên địa bàn quận.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách quận giao dự toán hàng năm cho các đơn vị.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận

- Thực hiện nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát PCCC theo quy định của pháp luật. Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý thông tin theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND quận triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH cho các phòng, ban đơn vị thuộc quận, Lãnh đạo Hệ thống chính trị 14 phường (*thời gian hoàn thành trong Quý II/2021*).

- Chủ động phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Thành phố để thống nhất chương trình, nội dung, tham mưu UBND quận tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tham mưu UBND quận tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về PCCC và CNCH gắn với các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày toàn dân PCCC và 20 năm Ngày toàn dân PCCC

- Hướng dẫn UBND các phường thực hiện lập hồ sơ quản lý các cơ sở thuộc quản lý của UBND phường theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy đảm bảo hiệu quả, đúng yêu cầu.

- Tổng hợp báo cáo, phối hợp chặt chẽ với Phòng Quản lý đô thị để tổng hợp tham mưu UBND quận báo cáo UBND Thành phố, Công an Thành phố theo quy định.

2. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, tham mưu UBND quận chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực PCCC&CNCH trên địa bàn. Rà soát, tham mưu UBND quận điều chỉnh, ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC quận phù hợp với quy định mới.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị kiểm tra công tác chấp hành các quy định về PCCC của các tổ chức, đơn vị trên địa bàn và công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND phường theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí phục vụ công tác PCCC; Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán và quyết toán ngân sách chi cho nhiệm vụ PCCC đúng quy định.

- Hướng dẫn UBND các phường sử dụng nguồn kinh phí thực hiện lập hồ sơ quản lý các cơ sở thuộc quản lý của UBND phường theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp chặt chẽ với Công an quận, Phòng Quản lý đô thị hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các phường xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an quy định về công tác PCCC và CNCH tới các cơ quan, tổ chức và nhân dân bằng nhiều cách thức, biện pháp, đa dạng về hình thức và phong phú về nội dung nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện tốt các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy; phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền và thực hiện, tổ chức triển khai các nhiệm vụ PCCC theo quy định của Pháp luật.

Hướng dẫn các trường trên địa bàn quận tăng cường công tác tuyên truyền, lồng ghép kiến thức và kỹ năng về PCCC vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khoá trong nhà trường và cơ sở giáo dục khác phù hợp với từng ngành học, cấp học.

6. UBND các phường

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quản lý.

- Lập hồ sơ quản lý các cơ sở thuộc quản lý của UBND phường theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy đảm bảo hiệu

quả, đúng yêu cầu (thời gian hoàn thành trong Quý III/2021).

- Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức Pháp luật về PCCC đối với cán bộ Đảng viên, các hộ kinh doanh, bãi trông giữ xe, nơi tập trung đông người, các hộ dân... trên địa bàn; Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận, Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC trên địa bàn quản lý.

- Lập và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các tổ dân phố trên địa bàn phường. Tổ chức, chỉ đạo các tổ dân phố, khu dân cư tập huấn PCCC cho nhân dân trên địa bàn.

- Thành lập, kiện toàn, bố trí nguồn kinh phí duy trì hoạt động của Đội PCCC dân phòng.

- Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn phường; đảm bảo các điều kiện hoạt động của Đội dân phòng tại các tổ dân phố; Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức huấn luyện kiến thức, nghiệp vụ PCCC, bố trí các điều kiện, trang thiết bị, phương tiện để các Đội PCCC cơ sở, Đội dân phòng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Chỉ đạo, kiểm tra và khắc phục ngay các sơ hở, thiếu sót, vi phạm các quy định về PCCC trên địa bàn quản lý nhằm hạn chế thấp nhất số vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy gây ra.

- Chủ trì, phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các khu dân cư, các cơ sở dịch vụ, hộ kinh doanh cá thể, bãi trông giữ ô tô, xe máy, nơi tập trung đông người như: quán ăn, quán cafe, cửa hàng quần áo, cửa hàng tạp hóa, siêu thị mini, cửa hàng sửa chữa ô tô, xe máy; khu nhà trọ, nhà cho thuê,... trên địa bàn các phường.

- Tập hợp kết quả công tác PCCC và CNCH tại phường báo cáo UBND quận theo quy định

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các đoàn thể chính trị xã hội:

Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an quy định về công tác PCCC và CNCH cho các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH trên địa bàn. Nâng cao trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân trong công tác phòng cháy và chữa cháy.

Đảm bảo công tác an toàn PCCC&CNCH tại trụ sở đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị... chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm (trước ngày 15) báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (qua Công an quận và Phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp báo cáo UBND quận, UBND Thành phố theo quy định.

2. Phòng Quản lý đô thị là cơ quan thường trực, phối hợp với Công an quận hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra các đơn vị, UBND các phường trong việc triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo UBND quận việc thực hiện theo quy định. / . *U*

Nơi nhận: *U*

- UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sửu - PCT UBND Thành phố;
- Công an TP, Sở Công thương;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận;
- Công an quận; BCH Quân sự quận;
- Đảng ủy - UBND các phường;
- BGH các trường: MN, Tiểu học, THCS;
(để thực hiện)
- Lưu: VT;

} (để
báo
cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng